МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 21»

П Р И К А З

«11» марта  2020 г.                           N 130

Об утверждении

Порядка оформления возникновения, изменения и прекращения

образовательных отношений между МБОУ ООШ № 21

и обучающимися и  (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся МБОУ ООШ № 21

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", с учетом мнения Совета школы (протокол

№ 7 от 11.03.2020), с целью определения  порядка оформления возникновения,

изменения и прекращения образовательных отношений между МБОУ ООШ № 21

и обучающимися и  (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Порядок оформления возникновения,

изменения и прекращения образовательных отношений между МБОУ ООШ

№ 21 и обучающимися и  (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся МБОУ ООШ № 21.

2. Считать утратившим силу Порядок оформления возникновения, изменения

и прекращения образовательных отношений между МОУ ООШ № 21 и

обучающимися и  (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся, утв. приказом директора МОУ ООШ №

21 от 01.09.2016 № 319.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор               Н.Н. Ильина

Учтено мнение Совета школы                      УТВЕРЖДЕНО

протокол заседания

№ 7 от 11.03.2020

                    приказом директора

МБОУ ООШ № 21

№ 130  от «11» марта 2020 г

ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ,

ИЗМЕНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ МБОУ ООШ № 21 И

ОБУЧАЮЩИМИСЯ И  (ИЛИ) РОДИТЕЛЯМИ

(ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ)

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ОБУЧАЮЩИХСЯ

Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения

«Основная общеобразовательная школа № 21»

Оленегорск

2020г.

Порядок оформления возникновения, изменения и прекращения

образовательных отношений

между МБОУ ООШ № 21 и обучающимися и  (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся МБОУ ООШ № 21

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок оформления возникновения, изменения и

прекращения образовательных отношений между МБОУ ООШ № 21 и

обучающимися и  (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся (далее – Порядок) разработан для

Муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения

«Основная общеобразовательная школа № 21» (далее - МБОУ ООШ № 21)

в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", Уставом МБОУ ООШ № 21 и

регулируют  порядок оформления возникновения, изменения и

прекращения образовательных отношений между МБОУ ООШ № 21 и

обучающимися и  (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся.

1.2. Настоящий Порядок принимается с учетом мнения Совета школы,

утверждается приказом директора МБОУ ООШ № 21.

1.3. Срок действия данного Порядка не ограничен. Порядок действует до

принятия нового.

2. Цель

2.1. Настоящий Порядок вводится в целях соблюдения законодательства

Российской Федерации при оформлении возникновения, изменения и

прекращения образовательных отношений между МБОУ ООШ № 21 и

обучающимися и  (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся.

3. Порядок оформления возникновения образовательных отношений

3.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ

МБОУ ООШ № 21 о приеме лица на обучение в эту организацию или для

прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой

аттестации (далее – о приеме лица на обучение).

3.2. Издание приказа МБОУ ООШ № 21 о приеме лица на обучение

осуществляется на основании заявления совершеннолетнего гражданина

или на основании заявления родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего гражданина.

3.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством

об образовании и локальными нормативными актами МБОУ ООШ № 21

возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в приказе

МБОУ ООШ № 21 о приеме лица на обучение.

3.4. Порядок оформления возникновения образовательных отношений

осуществляется в соответствии с Правилами приема граждан в МБОУ

ООШ № 21.

4. Порядок оформления изменений образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий

получения обучающимся образования по конкретной основной или

дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой

изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и МБОУ ООШ №

21.

4.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе

обучающегося или по инициативе (родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося по заявлению в письменной форме,

так и по инициативе МБОУ ООШ № 21.

4.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ

МБОУ ООШ № 21, изданный директором МБОУ ООШ № 21.

4.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством

об образовании и локальными нормативными актами МБОУ ООШ № 21

изменяются с даты издания приказа МБОУ ООШ № 21 или с иной

указанной в нем даты.

5. Порядок оформления приостановления образовательных отношений

5.1. Образовательные отношения приостанавливаются в следующих случаях:

5.1.1.  предоставления обучающейся отпуска по беременности и родам и

отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет в

порядке, установленном законодательством;

5.1.2. длительного нахождения обучающегося в лечебном учреждении;

5.1.3. розыска обучающегося (обучающегося и его семьи).

5.2. Издание приказа МБОУ ООШ № 21 о приостановлении образовательных

отношений осуществляется на основании заявления совершеннолетнего

гражданина или на основании заявления родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего гражданина.

5.3. Права и обязанности обучающихся, предусмотренные законодательством

consultantplus://offline/ref=956A9479C1E38F9C36BE1ABDF21E211554923F21969EE8AE27DC85FE601278983E64CD182DED0Ep6Y0M

об образовании и локальными нормативными актами МБОУ ООШ № 21,

приостанавливаются:

5.3.1.  с даты, указанной в приказе о предоставлении отпуска по

беременности и родам (отпуска по уходу за ребенком до трех лет);

5.3.2. с даты, указанной в заявлении на основании справки лечебного

учреждения;

5.3.3. с даты, указанной в документах правоохранительных органов.

5.4. Обучающаяся по завершении отпуска по беременности и родам (отпуска

по уходу за ребенком до трех лет) вправе изменить форму обучения и

форму получения образования, иные условия получения образования в

порядке, предусмотренном локальными нормативными актами МБОУ

ООШ № 21.

6. Порядок оформления прекращения образовательных отношений

6.1. Образовательные отношения между МБОУ ООШ № 21 и обучающимися и

(или) родителями (законными представителями) прекращаются досрочно

или в связи с завершением обучения.

6.2. Основанием для прекращения образовательных отношений является

приказ МБОУ ООШ № 21 об отчислении обучающегося из организации.

Если с обучающимся или родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об оказании

платных образовательных услуг, при досрочном прекращении

образовательных отношений такой договор расторгается на основании

приказа  МБОУ ООШ № 21 об отчислении обучающегося из организации.

6.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством

об образовании и локальными нормативными актами МБОУ ООШ № 21,

прекращаются с даты его отчисления из МБОУ ООШ № 21.

6.4. Порядок оформления прекращения образовательных отношений

обучающихся из МБОУ ООШ № 21 осуществляется в соответствии с

Положением о порядке и основаниях перевода, отчисления и

восстановления обучающихся МБОУ ООШ № 21.

____________________________________________

		2021-05-04T09:46:02+0300
	Ильина Наталья Николаевна